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1 Цель дисциплины – изучение основ проектирования промышленных предприятий; овладение традиционными методами проектирования (стадии проектирования, технико-экономическое обоснование, формирование схем технологического процесса, объемно - планировочное решение, генеральный план и транспорт, охрана окружающей среды); овладение системотехническими принципами проектирования; формирование навыков работы в условиях новых информационных технологий. 

Задачи дисциплины 

В результате изучения дисциплины студенты должны:

знать 

– современные тенденции развития методов, средств и систем автоматизации проектирования;

– прогрессивные методы эксплуатации САПР различных процессов;

– методы создания и исследования математических моделей различных процессов с использованием компьютерной техники;

уметь 

– самостоятельно выбирать аппаратные и программные средства для проектирования;

– анализировать проектные решения;
– выполнять процедуры проектирования при помощи программного обеспечения.
2 Пререквизиты

Программа дисциплины «Проектирование предприятий с основами САПР» основывается на базе дисциплин: математика, инженерная графика, информатика.

3 Постреквизиты 

Знания, умения и навыки, полученные при изучении дисциплины, применимы при выполнении дипломных работ и проектов.
4 Содержание дисциплины
4.1 Тематический план дисциплины

2007 год поступления
	№ п/п
	Наименование тем
	Количество контактных часов по видам занятий

	
	
	лекции
	практические сем)
	лабораторные
	студийные
	индивидуальные
	СРС

	1
	Общие вопросы проектирования
	3
	6
	
	
	
	15

	2
	Основные части проекта 
	2
	6
	
	
	
	15

	3
	Генеральный план
	3
	6
	
	
	
	15

	4
	Технико – экономические показатели
	2
	6
	
	
	
	15

	5
	Основы построения САПР объектов строительства
	2
	6
	
	
	
	15

	6
	Модели, используемые при автоматизированном проектирвоании
	3
	-
	
	
	
	15

	         ИТОГО :
	15
	30
	
	
	
	90


2008 год поступления
	№ п/п
	Наименование тем
	Количество контактных часов по видам занятий

	
	
	лекции
	практические сем)
	лабораторные
	студийные
	индивидуальные
	СРС

	1
	Общие вопросы проектирования
	3
	3
	
	
	
	10

	2
	Основные части проекта 
	2
	3
	
	
	
	10

	3
	Генеральный план
	3
	3
	
	
	
	10

	4
	Технико – экономические показатели
	2
	3
	
	
	
	10

	5
	Основы построения САПР объектов строительства
	2
	3
	
	
	
	10

	6
	Модели, используемые при автоматизированном проектирвоании
	3
	-
	
	
	
	10

	         ИТОГО :
	15
	15
	
	
	
	60


4. 2 Содержание тем дисциплины

Тема 1. Общие вопросы проектирования. Стадии проектирования. Задание  на проектирование. Объем и содержание проектно – сметной документации
Тема 2. Основные части проекта. Технологическая часть. Строительная часть. Сметная часть. Сантехническая часть. Электротехническая часть. Генплан и транспорт.
Тема 3. Генеральный план. Основные требования. Здания и сооружения. Железнодорожные, автомобильные и водные подъездные пути. Основные показатели генерального плана. Оформление генерального плана

Тема 4. Технико – экономические показатели. Технико – экономическое обоснование строительства и реконструкции предприятия. Расчет капиталовложений на строительство. Экономическая эффективность проекта.
Тема 5. Основы построения САПР объектов строительства. Системный подход. Основные понятия и определения. САПР: принципы разработки, структура.
Тема 6. Модели, используемые при автоматизированном проектировании. Общая характеристика методов и средств моделирования. Классификация моделей, используемых при автоматизированном проектировании. Основные понятия теории имитационного моделирования. Характеристики и поведение систем. Имитационные модели систем. Этапы разработки и применения имитационных моделей.
4.3 Перечень  и содержание практических занятий

1) Тема 1. Оформление проектно-сметной документации. 
2) Тема 2. Разработка поэтажных планов расположения оборудования.
3) Тема 3. Разработка генерального плана предприятия.
4) Тема 4. Технико-экономические показатели.
5) Тема 5. Адаптация САПР. 
4.4 Содержание самостоятельной работы студента 

4.4.1 Перечень видов СРС
4.4.1.1 для студентов 2007 года поступления

	№
	Вид СРС
	Форма отчётности
	Вид контроля
	Объем в часах

	1
	Подготовка к лекционным занятиям
	
	Участие на занятии
	30

	2
	Подготовка к практическим занятиям (изучение материала по теме занятия, выполнение домашнего задания)
	Рабочая тетрадь
	Участие на занятии
	45

	3
	Изучение материала, не вошедшего в содержание аудиторных занятий
	Конспект 
	Тестирование
	10

	4
	Подготовка к контрольным мероприятиям
	
	РК 1, РК 2, тестирование
	5

	       Всего:
	90


4.4.1.2 для студентов 2008 года поступления

	№
	Вид СРС
	Форма отчётности
	Вид контроля
	Объем в часах

	1
	Подготовка к лекционным занятиям
	
	Участие на занятии
	15

	2
	Подготовка к практическим занятиям (изучение материала по теме занятия, выполнение домашнего задания)
	Рабочая тетрадь
	Участие на занятии
	30

	3
	Изучение материала, не вошедшего в содержание аудиторных занятий
	Конспект 
	Тестирование
	10

	4
	Подготовка к контрольным мероприятиям
	
	РК 1, РК 2, тестирование
	5

	       Всего:
	60


4.4.2 Перечень тем, вынесенных на самостоятельное изучение студентами

1) Архитектурно-строительные САПР. 

Обзор архитектурно-строительных САПР. Разработка проектной документации при помощи архитектурно-строительных САПР. Нормативные документы по САПР.
Рекомендуемая литература: [1], с. 51 – 92; 115 – 162 [5].
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Наименование дисциплины Проектирование предприятий с основами САПР

2007 год поступления
	Форма обучения
	Трудоемкость дисциплины
	Формы контроля по семестрам
	Семестр
	Объем работы студентов по семестрам

	
	кредитов
	академических часов
	
	
	креди-тов
	аудиторных занятий
 (ак. часов)
	СРС

(ак. часов)

	
	
	всего
	ауд
	СРС
	экз.
	зач.
	КП
	КР
	
	
	всего
	лек
	пр.
	лаб
	всего
	СРСП

	очная на базе ОСО
	3
	135
	45
	90
	7
	
	
	
	7
	3
	45
	15
	30
	
	90
	45

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


2008 год поступления

	Форма обучения
	Трудоемкость дисциплины
	Формы контроля по семестрам
	Семестр
	Объем работы студентов по семестрам

	
	кредитов
	академических часов
	
	
	креди-тов
	аудиторных занятий
 (ак. часов)
	СРС

(ак. часов)

	
	
	всего
	ауд
	СРС
	экз.
	зач.
	КП
	КР
	
	
	всего
	лек
	пр.
	лаб
	всего
	СРСП

	очная на базе ОСО
	2
	90
	30
	60
	6
	
	
	
	6
	2
	30
	15
	15
	-
	60
	30
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